
trUfficio
trRagioneria
ESegretario Com.le
trAlbo
ElSegreteria

COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

(Determinazione n. 16 del 27.01.20'12

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Reg. Gen.le n. 77 del27.01.2012

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l'affidamento del Servizio di "Soggiorno-vzeùnzù
per n. 46 anziani più n. 04 gratuità, salvo variazioni, a Roma - Rimini - S. Marino - Gubbio -
Fabriano - Assisi - Calatabiano dal 03 marzo 2012 al07 marzo 2012".

Premesso che

la L. R. n.22186, recante norme di riordino delle attività e der servrzl soclo-assrstenziah, all'art.
3 - punto 1 - lett. h), prevede i soggiorni di vacanze e che ilD.P.R.S. 28.05.1987 disciplina il
servizio "soggiorni di vacanze", quale strumento di socializzazione e di crescita culturale e

sociale;
con deliberazione di G.C. n.47 del23l05l20l1, esecutiva ai sensi di legge. si è proweduto alla
rimodulazione dei progetti per l'utllizzo del contributo straordinario - arìno 2009 concesso con

D.A. n. 111 del 0310512011, ai sensi dell'art. 76, co.4. della L.R. n. 212002 e ss. nìm. ed li, che

comporta il cofinanziamento delle iniziative previste con fondi comunali nella misura del l}Yo;
detta programmazione, unitamente all'impiego di ulteriori fondi di bilancio, consente la
realizzazione di un'inrziativa per il tempo libero - gita anziwri, che questa Amministrazione,
allo scopo di contrastate la solitudine e l'emarginazione senile, nonché di offrire conctete

opportunità di svago e di sociahzzazione a detta fascia debole della popolazione, intende

effettuare, come in oggetto;
con deliberazione di G.C. n. 86 del 16.11.2011, esecutiva ai sensi di legge, successivamente

modificata con deliberazione n. 94 del 09.12.2011, esecutiva ai sensi di legge, è stato diramato

apposito atto di indirizzo. non eseguibile nella sua interezza, avùto riguardo ai tempi occorrenti
per la definizione della procedura di gara ed a quelli necessari per la realizzazione di ulteriori
obiettivi assegnati dall'amministrazione, i quali non hanno consentito la realizzazione

dell'iniziativa nel periodo previsto; nonché, avuto riguardo ai costi relativi alf itinerario
proposto;

Visti
. l'allegato II B del D. Lgs. n. 16312006 e ss. mm. ed ii., in cui sono inseriti i "Servizi sanitari e

sociali" , cat.25, cpc 93;

. l'art. 20 del D. Lgs. n.16312006 e ss. mm. ed ii., secondo il cui disposto i servizi di cui all'allegato

II B non sono soggetti alle disposizioni del codice degli appalti, se non limitatamente agli artt. 68

(specifiche tecniche), 65 (awiso sui risultati della procedura di affidamento) e 225 (awisi relativi

agli appalti aggiudicati);

c.r.G. 138737754411



Dato atto che necessita espletare la procedura per 7'aggrtdrcazione del predetto servizio, che oggetto e

fine del contratto sono quelli di poter assicurare attuazione al programma relativo all'organizzazione
del viaggio-soggiomo per gli anziani e che il contratto rivestirà la forma pubblico-amministrativa a

rogito del Segretario Comunale;

Dato atto, altresì, che modalità di scelta del contraente è quella della procedura aperta da esperirsi ai

sensi ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 con aggiudicazione in favore dell'offerta a

ptezzo piùbasso, ai sensi dell'art.82, comma 1,lett. b), del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e dell'art. 19,

comma 1, lett. a), della L.R. 12.07.2011, n. 12 e che le clausole contrattuali sono quelle di cui

all'allegato capitolato d'oneri e schema di bando dr gara, costituenti parte integrante e sostanziale del

presente atto;

Visti
. l'allegato II B del D.Lgs n.163106;
. l'art. 20 del D.Lgs n.163106;
. la L.R.n.22186, recante noflne di riordino delle attività e dei servizi socio-assistenziali, il cui art.3

-punto 1-lett. h) prevede i soggiorni divacanze, ed il D.P.R.S. 28.05.1987, che disciplina il servizio

"soggiorno dt yacanze", quale strumento dt socializzazione e di crescita culturale e sociale;
. laL.R. n. 23198,
I la Circolare A.EE.LL. n.2199;
. la L.R. n. 3012000;
. la Circolare A..EE.LL. n.2l0I;
. il vigente Regolamento dei Contratti;
. gli allegati:

-capitolato d'appalto;
-schema di bando di gara per l'affidamento del servizio, contenente le modalità di partecipazione

alla gara e di presentazione delle offerte ed ogni altro elemento utile per l'espletamento della gara,

ivi compresa la modulistica da presentare da parte dei partecipanti;

DETERMINA

1. Indire procedura apertada esperirsi ai sensi ai sensi dell'art. 55 del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163

con aggiudicazione in favore dell'offerta aprezzo più basso, ai sensi dell'art. 82, comma 1, lett.

b), del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e dell'art. 19, comma 1, lett. a), della L.R. 12.07.2011, n. 12

per l'affidamento del servizio di "SOGGIORNO-VACANZA PER N. 46 ANZIANI PIU N. 04

GRATUITA" SALVO VARIAZIONI, A ROMA - RIMINI - S. MARINO - GUBBIO -
FABRIANO - ASSISI - CALATABIANO DAL 03 MARZO 2OI2 AL 07 MARZO 2OI2''.

2. Approvare i seguenti allegati che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto:

servizio;

e di presentazione delle offerte ed ogni altro elemento utile per l'espletamento della gara, ivi
compresa la modulistica da presentare da parte dei partecipanti;

3. Dare atto che f importo complessivo del servizio posto a base dr gara è di € 16.500,00, oltre

I.V.A. 2loA, pari ad € 3.465,00;

4. Impegnare ed imputare la spesa complessiva di € 19.965,00, così come segue:

2009);

2



5. Trasmettere copia del presente prowedimento al Servizio Economico - Frnarrziario' per

l,apposizione del visto diìegolarità contabile attestante la copertur afrnanziaria ed all'Ufficio di

Segreteria p.r.rr.r" p"UUfiJuto per 15 giorni all'albo pretorio comunale'

PER FUNZIONE CONFERITA AI
DEL D.LGS. N. 267100.

SENSI DELL',ART. 97, coMMA 4, LETT' D)',

',,,., 
,,

VISTO PER CONFORMITA ALL'INDI 
'.IZZO 

POLITICO VERBALMENTE IMPARTITO :

NE,I,L,ARNA AMMINISTRATIVA
CotuuN.tlr



Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell'art. 55, comma 4, della Legge 742/gO,
come recepito dalla L.R. 11.12.1991 , no 48 e sostituito dall'art.12 della L.R.30/2000, àppone sul
presente atto, il Visto di regolarità contabile, attestante la copeftura finanziaria della spesa

{SOOQ On Y Bitancio 2012, sul'int"rr"nto1./0,O4. eB .up. 3Y ,^p.ffib4!
Di € )"q*(,rt Y Bitancio 2012, sul'in rerven:rc ,l-l0.AA- Oscap. 3 ,^0. 4ZA4&

calatabiano li, 2 7 6Eru. AffiA
IL Segreta

glisi dr

ritogli dal Sindaco
.97,c .4lett D) del D.Lgs. n.267100

(Dr. Arch



COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di CATANIA

PIAZZA VITTORIO EMANUELE , n.32 - 95011 - Calatabiano (Prov. di Catania)
Tel.095 77710901640128 - Fax 095/64012817771080 - Sito internet: www.comune.calatabiano.ct.it

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

ln esecuzione della propria determinazione n. _ del _._.20_, con la quale sono state avviate le procedure di

gara ed approvato il capitolato d'oneri dell'appalto in oggetto;

RENDE NOTO

che, con il presente bando, è indetta gara mediante PROCEDURA APERTA per l'affidamento de! servizio in

oggetto:

1. Ente Appaltante: Comune di Calatabiano (CT), p.zza V. Emanuele, n. 32, cap. 95011 - tel.:

095t7771089-095t7760017 - Fax 09517760025-09517771080 - sito web www.comune.calatabiano.ct.it
- p.i.: 00462070871

2. Oggetto dell'appalto: "SOGG/ORNO-VACANZA PER N. 46 ANZIANI PtU N. 04 GRATIJ\TA',
SALVO VARIAZIONI, A ROMA_ RIMINI _ S MARINO- GUBBIO_ FABRIANO-ASS/S/_
CALATABIANO DAL 03 MARZO 2012 AL 07 MARZO 2012",

3. lmporto a base di gara: € 16.500,00, oltre l.V.A. al 21%, pari ad € 3.465,00 e, così, per complessivi
€ 19.965,00.

4. Categoria del servizio: allegato ll B al D.Lgs. n. 163/06 - cat. 25 c.p.c. 93.

5. Finanziamento: il costo del servizio è finanziato con fondi regionali e comunali.

6. Modalità e criterio di aggiudicazione, procedura aperta da esperirsi ai sensi ai sensi dell'art. 55 del

D.Lgs. 12.04.2006, n. 163, con aggiudicazione in favore dell'offerta a prezzo più basso, ai sensi

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
,,§ G}ORJYQ-VA.CAfiTru PER N. 4:,6 ANZIANI PITI N. A4 G}TATTIT}X" §Ai.rc VAfrIAZIONI, A
RAMA * RIM,#IJ * §. MIRIiIO - GUBtstO - FABRIANO= ASS,§I - CAtA?i(8ffiItIO DfrL ffi
2012 AL 07 MARZO 2012".

-' daiaspÈrirsi ai sen6i dell'art. 5§ del D-Lgs. 12.04.2006, n. '[63, con aggiudieqzi§no'in favore
'aell,offà*a a prezzo più basso, aisens,i dell'art. 82, comma {, lstt. b}, del D.L§r. 12.04}00$, n.

' 1§3 e dell'art. 19, ge1n*, 1, lett, aL dell* L.R, 12;O7,2011, n.12. . .'i,,,,

:,, I t,'

CIG. :



7

I

dell'art.82, comma 1,lett. b), del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163edell'art. 19, comma 1,lett. a), della L.R.
12.07.2011, n. 12.
Come sancito dal combinato disposto dell'art. 124, co. 8, e dell'art. 253, co. 20 bis, del D.Lgs.
12.04.2006, n. 163 (cfr., in merito, circolare Assessorato Regionale delle lnfrastrutture e della
Mobilità 29.09.2011, n.2), trattandosi di appalto di servizio d'importo inferiore a 100.000,00 euro da
aggiudicare al prezzo più basso, è prevista l'esclusione automatica dalla gara delle offerte che
presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi
dell'articolo 86 del medesimo decreto legislativo. Tale facoltà di esclusione automatica non è
esercitabile quando il numero delle offerte ammesse è inferiore a dieci; in tal caso, si applica l'aft. 86,
co.3, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 (valutabilità della congruità dell'offerta che, in base ad elementi
specifici, appaia anormalmente bassa).
La percentuale di ribasso deve essere espressa con due cifre decimali, sull'importo complessivo a

base di gara. Non sitiene conto delle cifre decimali successive alla seconda.
I calcoli per determinare la "soglia di anomalia" sono svolti sino alla seconda cifra decimale da
arrotondarsi all'unità superiore se la successiva cifra è pari o superiore a cinque.

Luogo di prestazione; come da capitolato d'oneri.

Durata del contratto: dal 03 marzo al 07 marzo 2012.

9. Pagamenti: i pagamenti vengono effettuati con le modalità previste dal capitolato d'oneri disponibile
come da punto 10 del presente bando.

10. Capitolato d'oneri e documenti complementari: il bando e gli atti allegati possono essere scaricati
dal sito www.comune.calatabiano.ct.it, sotto la voce"bandi di gara" o visionati, con possibile onerosa
(versamento € 0,10 a facciata per ogni copia formato A4 e prenotazione a mezzo fax inviato tre giorni
prima della data di ritiro) estrazione di copia fino a tre giorni antecedenti il termine finale di
presentazione delle offerte, dalle ore 10,00 alle ore 12,00, da lunedì a venerdì, presso l'Ufficio Servizi
Socio-Assistenziali del Comune.

11. Modalità di esecuzione dell'attività: il servizio deve essere eseguito secondo le modalità prescritte
dal capitolato d'oneri disponibile come da punto 10 del presente bando.
La stazione appaltante si riserva, altresì, la facoltà di avvalersi delle disposizioni contenute nell'art.
311 del D.P.R. n.20712010.

12. Soggetti ammessi a partecipare alla gara: possono partecipare alla gara i "toLtr operators" e le

"agenzie diviaggio aulorizzate" nelle forme indicate nell'articolo 34 del D.Lgs. n. 163/2006.

13. Presentazione delle offerte: per partecipare alla procedura aperta le imprese devono fare pervenire,
all'ufficio protocollo della stazione appaltante, a mano o a mezzo del servizio postale o di agenzia di

recapito autorizzala, in plico sigillato, all'indirizzo di cui al punto'1), entro e non oltre le ore 12:00
del giorno 13.02.2012, a pena di esclusione, idocumenti indicati nel presente bando.

Si precisa che il plico, a pena di esclusione, deve essere chiuso con ceralacca, sulla quale deve
essere impressa l'impronta di un sigillo a scelta dell'impresa e controfirmato sui lembi di chiusura.

Sul plico devono essere chiaramente apposti:

= la scritta: "Offerta per la qara relativa alla procedura aperta per I'appalto del servizio di'. soggiorno-
vacanza per n. 46 anziani piu n. 04 gratuità, salvo variazioni, a Roma * Rimini - S. Marino -
Gubbio - Fabriano - Assrsi - Calatabiano dal 03 marzo 201 2 al 07 marzo 2012 ";

= l'intestazione (denominazione o ragione sociale) del mittente (in caso di raggruppamento
temporaneo o di consorzio deve essere indicata l'intestazione di tutte le imprese evidenziando
l'impresa mandataria o capogruppo);

= I'indirizzo, il numero fiscale e la partita LV.A. dell'impresa.

14. Celebrazione della gara: la gara è celebrata, presso la sede centrale del Comune di Calatabiano il

giorno 13.02-2012 alle ore 18,00.



Possono presenziare alla gara i titolari e rappresentanti legali di tutte le imprese che ne hanno
interesse o soggetti muniti di delega loro conferita dai predetti.

l5.Vincolatività dell'offerta: ciascun offerente ha facoltà di svincolarsi dalla propria offerta, mediante
Iettera raccomandata all'indirizzo di cui al punto 1), una volta che siano decorsi 180 giorni dalla data
fissata nel presente bando per la sua presentazione.

16. ELENGO DEI DOCUMENTI da inserire nel plico a pena diesclusione:
+ ln una busta chiusa con ceralacca sulla quale deve essere impressa l'impronta di un sigillo a

scelta dell'impresa e controfirmata sui lembi di chiusura, denominata 'nBUSTA A
Documentazione amministrativa" devono essere contenuti, a pena di esclusione, i seguenti
documenti:

a) istanza di partecipazione alla gara, sottoscritta dal titolare o legale rappresentante dell'impresa
(in caso di raggruppamento temporaneo o consorzio ordinario non ancora costituiti da tutti i titolari
e legali rappresentanti che costituiranno il raggruppamento o il consorzio ordinario), in cui sono
indicati: titolare/legale rappresentante, direttore tecnico, soci, soci accomandatari, soci muniti del
potere di rappresentanza (in caso di raggruppamento temporaneo o consorzio i predetti dati
vanno riferiti a tutte le imprese), soggetto referente, di cui è specificato numero di telefono e difax
per ogni eventuale comunicazione;

b.) dichiarazione resa ai sensi degli aÉt. 46 e 47 del D.P.R. n.44512000, con cui si attesta:

f . il possesso del requisito di idoneità professionale di cui all'art.39 del D.Lgs. n. 163/2006
ossia l'iscrizione alla C.C.l.A.A. per attività di cui al presente appalto (in alternativa,
certificato C.C.l.A.A. didata non anteriore a sei mesi);

2. il possesso dei requisiti generali previsti dall'aÉ. 38 del D.Lgs. n. 16312006 e che,
pertanto, non sussiste nessuna delle cause di esclusione ivi previste.

Nella dichiarazione sono indicate, ove dovessero ricorrere, tutte le condanne penali
riportate, ivi comprese quelle per le quali vi sia stato beneficio della non menzione.

Ai fini del comma 1, lettere b) e c) dell'art.38 del D.Lqs. n. 163/2006, la dichiarazione
deve essere resa, oltre che per il titolare o rappresentante legale, anche per il direttore
tecnico (se si tratta di impresa individuale), per i soci ed il direttore tecnico (se si tratta di
società in nome collettivo), per i soci accomandatari ed il direttore tecnico (se si tratta di
società in accomandita semplice), per gli amministratori muniti di poteri di
rappresentanza, direttore tecnico, socio unico persona fisica o socio di maggioranza in

caso di società con meno di quattro soci (se si tratta di altro tipo di società).

Ai fini del comma 1, lettera c) dell'art.38 del D.Lqs. n. 163/2006, Ia dichiarazione deve
essere resa anche in riferimento ai soggetti cessati dalla carica nell'anno antecedente la
data di pubblicazione del bando di gara, qualora I'impresa non dimostri che vi sia stata
completa ed effettiva dissociazione dalla condotta penalmente sanzionata; I'esclusione e il
divieto, in ogni caso, non operano quando il reato è stato depenalizzato owero quando è
intervenuta la riabilitazione owero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la
condanna ovvero in caso di revoca della condanna medesima.

Ai fini del comma 1, lettera c) dell'art.38 del D.Lqs. n. 163/2006, il concorrente non è
tenuto ad indicare nella dichiarazione le condanne per reati depenalizzati owero dichiarati
estinti dopo la condanna stessa, né le condanne revocate, né quelle per le quali è
intervenuta la riabilitazione.

Ai fini del comma 1, lettera q) dell'art.38 del D.Los. n. 163/2006, si intendono gravi le
violazioni che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse per un importo
superiore all'importo di cui all'articolo 48-bis, commi I e 2-bis, del d.P.R. 29 settembre
1973, n.602.

Ai fini del comma 1. lettera i) dell'art.38 del D.Lqs. n. 163/2006, si intendono gravi le
violazioni ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva di cui

3



all'articolo 2, comma 2, del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con
modificazioni, dalla legge 22 novembre 2002, n. 266;

1. la regolarità con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, ai sensi della L. n.

68i99, trovandosi in una delle seguenti condizioni:
r occupa meno di quindici dipendenti;
r occupa da 15 a 35 dipendenti e non ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01 .2000;
r occupa da 15 a 35 dipendenti e ha effettuato nuove assunzioni dopo il 18.01.2000;
r occupa piÙ di 35 dipendenti;

2. la presa visione ed accettazione, senza condizione o riserva alcuna, del bando e di tutti gli

altri atti di gara; dei luoghi e delle condizioni locali; degli obblighi e degli oneri relativi alle

disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di
previdenza ed assistenza in vigore nel luogo dove deve essere eseguito il servizio; ditutte
le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei preui,
sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione del servizio e di aver giudicato il servizio
stesso realizzablle ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire l'offerta
formulata; di avere, inoltre, effettuato una verifica della disponibilità di attrezzature
adeguate alla tipologia del servizio in appalto; di avere, infine, tenuto conto, nel formulare
la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero
intervenire durante l'esecuzione del servizio; di aver accertato l'esistenza e la reperibilità
sul mercato dei materiali e della manodopera da impiegare nel servizio, in relazione ai

tempi previsti per l'esecuzione dello stesso;

3. il numero della matricola INPS e della matricola lNAlL, la sussistenza della correttezza
degli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi, l'insussistenza di

inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e non pagate owero che è
stata conseguita procedura di sanatoria positivamente definita con atto dell'ente
interessato del quale devono fornirsi gli estremi identificativi (in alternativa, D.U.R.C. la cui
validità è ditre mesidalla data di rilascio),

4. la regolarità con le norme che disciplinano la sicurezza sui luoghi di lavoro ex D. Lgs. n.

81t2008;

5. l'assunzione degli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui all'art.3 della L. n.'136 del 13

agosto 2010 e ss. mm. ed ii.;

c) in applicazione delle clausole di autotutela di cui al Protocollo di Legalità sottoscritto il 12.07 .2005
dalla Regione Siciliana con il Ministero dell'lnterno, l'Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici, le

Prefetture siciliane, l'l.N.P.S. e l'l.N.A.l.L.; nonché, alla successiva circolare dell'Assessorato
Regionale Lavori Pubblici n. 593 del 31.01.2006 (su GURS - parte l- n. 8 de|10.O2.2006), l'impresa
offerente dichiara espressamente:

- di obbligarsi, come si obbliga, a segnalare, nel caso di aggiudicazione, al Comune di Calatabiano
qualsiasi tentativo di turbativa, irregolarità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o
durante l'esecuzione dei contratti, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa
influenzare le decisioni relative alla gara in oggetto;

- di obbligarsi, come si obbliga, altresì, espressamente a collaborare con le forze di polizia,

denunciando ogni tentativo di estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale
(richieste di tangentl, pressioni per indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti
a determinate imprese, danneggiamenti/furti di beni personali o in cantiere, etc.).

- di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri
concorrenti e che non si è accordata e che non si accorderà con altri partecipanti alla gara;

- che non subappalterà forniture di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara - in forma
singola o associata - e che è consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno
autorizzati',

- che la propria offerta è improntata a serietà, integrità, indipendenza e segreteza, e che si impegna
a conformare i propri comportamenti ai principi di lealtà, trasparenza e correttezza, che non si è

4



accordata e non si accorderà con altri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la
concorrenza ("dichiarazione di salvaguardia della concorrenza").

AIla documentazione di cui alle superiori Iett. a) e bì (per Ie quali è utilizzabile la modulistica
alleqata sub lett. da A ad l) è alleqata copia fotostatica non autenticata di un documento di
identità del sottoscrittore in corso di validità.

Ferme restando le sanzioni penali previste in caso di false dichiarazioni a carico del
sottoscrittore, Ia mancata allegazione della copia fotostatica di un valido documento di
identità in corso di validità del sottoscrittore (aÉ. 38, comma 3, D.P.R. 2811212000, n. 4451
poÉerà alla esclusione dalla qara:

d) deposito cauzionale provvisorio pari al 2% dell'importo a base di gara, sotto forma di
cauzione o di fideiussione, a scelta dell'offerente.

La cauzione può essere costituita, a scelta dell'offerente, in contanti o in titoli del debito pubblico
garantiii dallo Stato al corso del giorno del deposito, presso una sezione di tesoreria provinciale o
presso le aziende autorizzate, a titolo di pegno a favore dell'amministrazione aggiudicatrice.

La fideiussione, a scelta dell'offerente, può essere bancaria o assicurativa o rilasciata dagli
intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1"

settembre 1993, n. 385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a ciò
autorizzati dal Ministero dell'economia e delle finanze.

La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del
debitore principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'adicolo 1957, comma 2, del codice civile,
nonché I'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della
stazione appaltante.

La garanzia deve avere validità per almeno centottanta giorni dalla data di presentazione dell'offerta.

La garanzia copre la mancata sottoscrizione del contratto per fatto dell'affidatario ed è svincolata
automaticamente al momento della sottoscrizione del contratto medesimo.

L'importo della qaranzia è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici ai quali venqa
rilasciata, da orqanismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e

della serie UNI CEI EN ISO/lEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme
europee della serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di tale beneficio, I'operatore economico segnala, in
sede di offerta, il possesso del requisito, e lo documenta nei modi prescritti dalle norme vigenti.

Nell'atto con cui comunica I'aggiudicazione ai non aggiudicatari, l'Ente prowede contestualmente, nei
loro confronti, allo svincolo della garanzia di cui al comma 1, tempestivamente e comunque entro un
termine non superiore a trenta giorni dall'aggiudicazione, anche quando non sia ancora scaduto il

termine di validità della garanzia.

e) impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l'esecuzione del
contratto, di cui all'aÉicolo {13, qualora l'offerente risultasse affidatario.

ln caso di raqqruppamento temporaneo o consorzio. la documentazione sopra indicata va
prqdalta da ciascuna impr
d). el ed fl.

+ ln una busta chiusa con ceralacca sulla quale deve essere impressa I'impronta di un sigillo a scelta
dell'impresa e controfirmata sui lembi di chiusura, denominata "BUSTA B - Capacità economica e
finanziaria e Capacità tecnica e professionale" devono essere contenuti, a pena di esclusione, i

seguenti documenti.

a) dichiarazione resa ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n. 445100 (per la quale è utilizzabile la

modulistica alleqata sub lett. Ll, con cui si attesta, a pena di esclusione:



- il possesso dei seguenti requisiti speciali:
. capacità economica e finanziaria avendo il concorrente realizzato, negli ultimi tre esercizi

(2009-2010-2011), un fatturato globale d'impresa almeno pari ad € 60.000,00, al netto di
l.V.A., ed un importo relativo ai servizi espletati nel settore della gara almeno pari ad €
20.000,00, al netto di l.V.A..

ln caso di aggiudicazione la prova di quanto dichiarato deve essere fornita mediante
certificazione rilasciata da Amministrazioni o Enti Pubblici o da dichiarazione di privati,

documentazione civilistico-fiscale, bilanci o consuntivi dell'impresa, dai quali si possa
evincere la veridicità di quanto dichiarato.

. capacità tecnica e professionale mediante il possesso della cedificazione di qualità a norma
UNI EN ISO 9001:2008, in corso di validità.

ln caso di aggiudicazione, deve essere prodotta la documentazione dimostrativa.

Nel caso di associazione temporanea di concorrenti o di consorzio. i suddetti requisiti
devono essere posseduti nella misura del 60% (sessanta per centol dalla capogruppo e la
restante percentuale cumulativamente dalla o dalle mandanti. ciascuna delle quali deve
possedere almeno il 10% (dieci per cento) dei requisiti richiesti cumulativamente.

= ln una busta, chiusa con ceralacca sulla quale deve essere impressa l'impronta di un sigillo a scelta
dell'impresa e controfirmata sui lembi di chiusura, denominata "BUSTA C - OffeÉa economica"
deve essere contenuta, a pena di esclusione, il seguente documento:

a) l'offerta economica redatta su carta legale o resa legale e in lingua italiana, sottoscritta, con firma

leggibile e per esteso, dal titolare/legale rappresentante dell'impresa (per la quale è utilizzabile la

modulistica allesata sub lett. Ml.

L'offeda deve essere compilata specificando la percentuale di ribasso sul prezzo a base di gara, al

netto di oneri di sicurezza ed IVA come per legge. La percentuale deve essere espressa sia in cifre
che in lettere. ln caso di discordanza tra l'importo espresso in cifre e quello espresso in lettere è
ritenuto valido quello più vantaggioso per l'Ente.

ln caso di raqqruppamento di imprese o di consorzi ordinari non ancora costituiti l'offerta
economica deve essere sottoscritta da tutti i titolari o rappresentanti legali delle imprese che
costituiranno i raggruppamenti temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti e contenere
l'impeqno che. in caso di aggiudicazione della gara. qli stessi operatori conferiranno mandato
collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi. da indicare in sede di offeÉa e qualificato
come mandatario. il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti.

Si precisa che. in tal caso. nell'offerta economica deve essere indicata Ia parte del servizio che è
eseguita dalle sinqole imPrese.

AWERTENZE

ll recapito del plico sigillato contenente la documentazione richiesta per la partecipazione alla gara in
oggetto resta ad esclusivo rischio del mittente, ove, perqualsiasi motivo, anche diforza maggiore, lo

stesso non giunga a destinazione della stazione appaltante entro la data e l'ora sopra indicate.
Trascorso il termine perentorio stabilito, non è ammessa alcuna offerta anche se sostitutiva o
aggiuntiva di offerte precedentemente presentate. Qualora il concorrente faccia pervenire, nei

termini, più offerte, senza espressa specificazione che l'una è sostitutiva o aggiuntiva dell'altra, è

considerata valida soltanto l'offerta più conveniente per l'Amministrazione.
La seduta di gara può essere sospesa ed aggiornata ad altra ora o ad un giorno successivo salvo

che nella fase di apertura delle buste delle offerte economiche'
Oltre che nei casi di assenza del possesso dei requisiti richiesti dal presente bando in conformità

delle previsioni della vigente normativa, il partecipante incorre in causa di esclusione nei casi di

incerlezza assoluta sul contenuto o sulla provenienza dell'offerta, per difetto di sottoscrizione o di

6

1.

2.

3.

4.



irregolarità relative alla chiusura dei plichi, tali da far ritenere, secondo le circostanze concrete, che
sia stato violato il principio di segretezza delle offerte.

5. Si procederà all'aggiudicazione della procedura aperta anche nel caso in cui sia pervenuta o sia
rimasta in gara una sola offerta.

6. Non sono ammesse offerte condizionate o espresse in modo indeterminato o con semplice
riferimento ad altra offerta propria o di altri.

7. Se nell'offerta sussiste discordanza fra il prezzo indicato in lettere e quello espresso in cifre, è
ritenuto valido il valore più vantaggioso per l'Amministrazione.

8. Qualora siano state presentate più offerte uguali fra loro ed esse risultino le più vantaggiose, si
procede all'aggiudicazione mediante sorteggio del primo e del secondo aggiudicatario escludendo
qualsiasi altro sistema di scelta. ll sorteggio deve essere effettuato nella stessa seduta pubblica in
cui sono stati individuati più aggiudicatari con offerte uguali.

9. La stazione appaltante può decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto.

10. L'aggiudicatario è obbligato a costituire una garanzia fideiussoria del 10 per cento dell'importo
contrattuale (cauzione definitiva). ln caso di aggiudicazione con ribasso d'asta superiore al 10 per
cento, la garanzia fideiussoria è aumentata di tanti punti percentuali quanti sono quelli eccedenti il

10 per cento; ove il ribasso sia superiore al20 per cento, I'aumento è di due punti percentuali per
ogni punto di ribasso superiore al 20 per cento.

L'importo della qaranzia è ridotto del cinquanta per cento per qli operatori economici ai quali venqa
rilasciata, da orqanismi accreditati. ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN 45000 e
della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità conforme alle norme
europee della serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di tale beneficio, l'operatore economico segnala, in
sede di offerta, il possesso del requisito. e lo documenta nei modi prescritti dalle norme viqenti.

La fideiussione, a scelta dell'offerente, può essere bancaria o assicurativa o rilasciata dagli
intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1'
settembre 1993, n.385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di garanzie, a

ciò autorizzati dal Ministero dell'economia e delle finanze. Essa deve prevedere espressamente la
rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la rinuncia all'eccezione di

cui all'articolo 1957, comma 2, del codice civile, nonché I'operatività della garanzia medesima entro
quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. La garanzia fideiussoria è
progressivamente svincolata a misura dell'avanzamento dell'esecuzione, nel limite massimo del 75
per cento dell'iniziale importo garantito. Lo svincolo, nei termini e per le entità anzidetti, è
automatico, senza necessità di benestare del committente, con Ia sola condizione della preventiva
consegna all'istituto garante, da parte dell'appaltatore, degli stati di avanzamento del servizio o di

analogo documento, in originale o in copia autentica, attestanti I'avvenuta esecuzione. L'ammontare
residuo, pari al 25 per cento dell'iniziale importo garantito, è svincolato secondo Ia normativa
vigente. La mancata costituzione della garanzia determina la decadenza dell'affidamento e
I'acquisizione della cauzione prowisoria da parte della stazione appaltante, che aggiudica I'appalto
al concorrente che segue nella graduatoria.
La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa di avere effetto solo alla
data di emissione del certificato di regolare esecuzione.

11. ll contratto sarà stipulato in forma pubblico-amministrativa.
12. La stazione appaltante si riserva l'insindacabile diritto di procedere all'annullamento della gara

indetta con il presente bando in qualsiasi fase della stessa anche qualora si sia pervenuti
all'approvazione definitiva delverbale di aggiudicazione, senza che i partecipanti abbiano alcunché a
pretendere.

13. ln applicazione delle clausole di autotutela di cui al Protocollo di Legalità sottoscritto il 12.07.2005
dalla Regione Siciliana con il Ministero dell'lnterno, l'Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici, le
Prefetture siciliane, l'l.N.P.S. e l'l.N.A.l.L.; nonché, alla successiva circolare dell'Assessorato
Regionale Lavori Pubblici n. 593 del 31.01.2006 (su GURS - parte l- n. 8 de|10.02.2006), qualora
la commissione di gara rilevi anomalie in ordine alle offerte, considerate dal punto di vista dei valori
in generale, della loro distribuzione numerica o raggruppamento, della provenienza territoriale, delle
modalità o singolarità con le quali le stesse offerte sono state compilate e presentate, etc., il

procedimento di aggiudicazione è sospeso per acquisire le valutazioni (non vincolanti) dell'Autorità,
che sono fornite previo invio dei necessari elementi documentali. L'Autorità si impegna a fornire le
proprie motivate indicazioni entro 10 giorni lavorativi dalla ricezione della documentazione. Decorso il

suddetto termine di 10 giorni la commissione di gara, anche in assenza delle valutazioni dell'Autorità,



dà corso al procedimento di aggiudicazione. Nelle more, è individuato il soggetto responsabile della
custodia degli atti di gara che adotterà scrupolose misure necessarie ad impedire rischi di
manomissione, garantendone l'integrità e l'inalterabilità.

14. L'Amministrazione si riserva di disporre con provvedimento motivato, ove ne ricorra la necessità, la
riapertura della gara e l'eventuale ripetizione delle operazioni di essa.

15. Rimane esclusa la competenza arbitrale ed ogni eventuale controversia viene deferita alla
competente sede giudiziaria.

TRATTAMENTIS DATI PERSONALI

Ai sensi del D. L.gs. n. '193/06, idati personali forniti dai partecipanti sono raccolti presso il Comune di

Calatabiano per le finalità di gestione della gara e sono trattati, in modo lecito e corretto per il tempo non

superiore a quello necessario agli scopi per i quali sono raccolti e trattati, presso una banca dati
automatizzata anche successivamente all'eventuale instaurazione del rapporto contrattuale per le

finalità inerenti alla gestione del rapoorto medesimo. Titolare del trattamento é il Comune di
Calatabiano.
I dati devono essere esatti, pertinenti, completi e non eccedenti rispetto alle finalità per le quali sono
raccolti e trattati.
ll conferinrento di taii dati é obbligatorio ai fini della valutazlone dei requisiti di partecipazione, pena

l'esclusione rlella gara. La parlecrpazione alla gara implica consenso al trattamento dei dati per tutte le

fasi della stessa.
L'interessato gade dei C!ritti riconosciutigli dalla citata legEe, tra i quali figura il diritto di accesso ai dati
che lo riguarclano, nonclré il diritto di rettificare, *ggiornai'e, completare o cancellare i dati erronei,
incompleti o raccolti in termini non conformi alla legge, nonché il diritto di opporsi per motivi legittimi al

loro trattametttc.

RE§F'ONSAtsILE DEL PFTOCÉDIM ENTO

Ai sensi dell'art. 1t) del D.Lgs. n.163/2006, si informa
dr.ssa S" Di Bella * Responsabile dei servizi scolastici.

che Responsabile Unico del Procedimento è la

Calatabiano, lì

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

IL SEGRETARIO COMUNALE

(dr. ssa Concetta Puglisi)

I



MODELLO A

AI Comune di Calatabiano

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE

ll/La sottoscritto/a

nato/a in

residente in

via

(-)cap

in qualità di

dell'impresa (1)

di partecipare alla gara del servizio di

Soggiom acanzà per n.46 anziani più n.04 gràtu'ità, salvo variazioni, e RAtiA;'§1fl[,IÀlI:, $'
fiffi,* GUBBTO * FAERIALIIO * AS§IS, * CALATAÈIANO OAf 0S F*ARZO 20t2'AE ,MARZO
2012".

indetta per il giorno

A tal fine,

rivestono nell'impresa i seguenti

. direttore/i tecnico/i: ilii sig.isigg.

CHIEDE

DICHIARA, aisensidell'art. 47 del D.P.R. n.445/00, CHE

status di

nato/i a

. soci: ilii sig./sigg. natoii a

. sociaccomandatari: il/i sig./sigg. . nato/ia

nato/i a. soci munitidel potere di rappresentanza. rlli sig./sigg. .

I



. soggetto referente per eventuali comunicazioni: il/i sig./sigg nato/ia

- fax

Ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 2811212000, n. 445, consapevole della responsabilità penale cui può andare
incontro in caso di dichiarazione mendace o di formazione di atti falsi, la presente dichiarazione è sottoscritta in

data ...

Ai sensi del D.Lgs. n. 193/96, il sottoscritto autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente

dichiarazione al soli fini della partecipazione alla gara d'appalto per la quale la dichiarazione è presentata e per gli

eventuali procedimenti conseguenti, sia amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione
esclusivamente ai funzionari e incaricati della stazione appaltante e ai controinteressati ai predetti procedimenti,
fermo restando quanto previsto dal Capo lV, numero 2), lettera d), del prowedimento del Garante della tutela dei
datipersonali in data 10 maggio 1999, pubblicato sulla G.U. n. 11'1 del 14 maggio 1999.

NOTE:
(1)in caso di raggruppamento temporaneo o consorzio non ancora costituiti la dichiarazione deve riportare idati di
tutti i titolari e legali rappresentanti delle imprese che costituiranno il consorzio.
(2)in caso di raggruppamento temporaneo o consorzio i predetti dativanno resi per ciascuna impresa.
(3)in caso di raggruppamento temporaneo o consorzio non ancora costituiti la dichiarazione deve essere
sottoscritta da tutti i titolari e legali rappresentanti che costituiranno il raggruppamento o il consorzio.

tel.

(2)

10



MODELLO B

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERT!FICAZIONE
(resa aisensi dell'aÉ.46 del D.P.R. n.445l2OOOl

REQUISITI DI IDONEITA' PROFESSIONALE

llsottoscritto

DICHIARA

1. che I'impresa è regolarmente iscritta nel registro delle imprese istituito presso la camera di
commercio, industria, artigianato e agricoltura di ............... ....... come
segue:

numero di iscrizione
data di iscrizione
codice fiscale
forma giuridica attuale

costituita con atto in data .........capitale sociale in euro
durata.

Ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 2811212000, n. 445, consapevole della responsabilità penale cui puo andare
incontro in caso di dichiarazione mendace o di formazione di atti falsi, la presente dichiarazione è sottoscritta in
data ..................

Ai sensi del D.Lgs. n. 193/96, il sottoscritto autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente
dichiarazione ai soli fini della partecipazione alla gara d'appalto per la quale la dichiarazione è presentata e per gli

eventuali procedimenti conseguenti, sia amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione
esclusivamente ai funzionari e incaricati della stazione appaltante e ai controinteressati ai predetti procedimenti,
fermo restando quanto previsto dal Capo lV, numero 2), lettera d), del prowedimento del Garante della tutela dei
dati personali in data 10 maggio 1999, pubblicato sulla G.U. n. 111 del 14 maggio 1999.

(firma del dichiarante) ............

1 La specificazione dett'attività detl'impresa è obbligatoria.

11



MODELLO C

DICH IARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE E DELL'ATTO DI NOTORIETA'
(resa ai sensi degli articoli 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000)

REQUISITI DI ORDINE GENERALE

ll sottoscritto

in qualità di

DICHIARA

1. che non si trova in stato di fallimento, di liquidazione coatta, di concordato preventivo e che nei propri riguardi
non è in corso alcun procedimento per la dichiarazione di una ditali situazioni;

2. che non pende alcun procedimento per I'applicazione di una delle misure di prevenzione di cui all'articolo 3 della
legge2T dicembre '1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall'articolo 10 della legge 31 maggio
1965, n.575 nei confronti del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; dei soci o del
direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si
tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o del direttore
tecnico o del socio unico persona fisica, ovvero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro
soci, se si tratta di altro tipo di società;

3. che non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato o emesso decreto penale di condanna
divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta, ai sensi dell'articolo 444 del
codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sulla moralità
professionale (1) (2) nei confronti del titolare o del direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; dei soci o
del direttore tecnico se si tratta di società in nome collettivo; dei soci accomandatari o del direttore tecnico se si
tratta di società in accomandita semplice; degli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o del direttore
tecnico o del socio unico persona fisica, owero del socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro
soci, se si tratta di altro tipo di società; nonché, nei confronti dei soggetti cessati dalla carica nell'anno
antecedente la data di pubblicazione del bando di gara, qualora I'impresa non dlmostri che vi sia stata completa
ed effettiva dissociazione della condotta penalmente sanzionata; (3)

4. che non ha violato ildivieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55; (a)
5. che non ha commesso gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di sicurezza e a ogni altro

obbligo derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio;
6. che non ha commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle prestazioni affidate dalla stazione

appaltante che bandisce la gara;
7. che non ha commesso un errore grave nell'esercizio dell'attività professionale, accertato con qualsiasi mezzo di

prova da parte della stazione appaltante;
B. che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi al pagamento

delle imposte e tasse, secondo la legislazione italiana o quella dello Stato in cui sono stabiliti; (5)
9. che nei propri confronti, ai sensi del comma 1{er, dell'art. 38 del D.Lgs. n. 163/2006, non risulta l'iscrizione nel

casellario informatico di cui all'articolo 7, comma 10, del sopraccitato decreto legislativo per aver presentato
falsa dichiarazione o falsa documentazione in merito a requisiti e condizioni rilevanti per la partecipazione a
procedure digara e per l'affidamento dei subappalti;

10. che non ha commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, alle norme in materia di contributi
previdenziali e assistenziali, secondo la legislazione italiana o dello Stato in cui sono stabiliti;(6)

1 1 . che non ha omesso di presentare la certificazione di cui all'articolo 17 della legge 12 marza 1999, n. 68;
12. che nei propri confronti non è stata applicata la sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c), del

decreto legislativo dell'B giugno 2001 n.231 o allra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica
amministrazione compresi iprovvedimenti interdittivi di cui all'articolo 36-bis, comma 1, del decreto-legge 4
luglio 2006, n. 223, convertito, con modificazioni, dalla legge 4 agosto 2006, n. 248:

13. che neipropriconfronti, aisensidell'articolo40, comma 9-quater, del D.Lgs. n. 163/2006, non risulta l'iscrizione
nel casellario Informatico di cui all'articolo 7, comma 10, dello stesso decreto legislativo per aver presentato
falsa dichiarazione o falsa documentazione aifini del rilascio dell'attestazione SOA;

14. che non si è verificato che il titolare o il direttore tecnico, se si tratta di impresa individuale; i soci o il direttore
tecnico se si tratta di società in nome collettivo, i soci accomandatari o il direttore tecnico se si tratta di società
in accomandita semplice, gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza o il direttore tecnico o il socio
unico persona fisica, owero il socio di maggioranza in caso di società con meno di quattro soci, se si tratta di
altro tipo di società, pur essendo stati vittime dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del codice penale
aggravati ai sensi dell'articolo 7 del decreto-legge 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con modificazioni, dalla
Iegge 12 luglio 1991, n.203, non abbiano denunciato i fatti all'autorità giudiziaria, salvo che ricorrano i casi
previstidall'articolo 4, primo comma, della legge 24 novembre 1981, n. 689; (7)

15. che non si trova, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura diaffidamento, in una situazione di
controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di
controllo o la relazione comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale. (8)

12



Ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 2811212000, n. 445, consapevole della responsabilità penale cui puo andare
incontro in caso di dichiarazione mendace o di formazione di atti falsi, la presente dichiarazione è sottoscritta in
data ..................

Ai sensi del D.Lgs. n. 193/96, il sottoscritto autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente
dichiarazione ai soli fini della partecipazione alla gara d'appalto per la quale la dichiarazione è presentata e per gli
eventuali procedimenti conseguenti, sia amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione
esclusivamente ai funzionari e incaricati della stazione appaltante e ai controinteressati ai predetti procedimenti,
fermo restando quanto previsto dal Capo lV, numero 2), lettera d), del prowedimento del Garante della tutela dei
datipersonali in data 10 maggio 1999, pubblicato sulla G.U. n. 11'1 del 14 maggio 1999.

(firma del dichiarante)

NOTE:
(1) E'comunque causa di esclusione la condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di
partecipazione a un'organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari citati
all'articolo 45, paragrafo 1 , direttiva CÉ 2004118.
ll candidato deve indicare tutte le condanne penali riportate, ivi comprese quelle per le quali abbia beneficiato della
non menzione, salvo quelle per reati depenalizzati owero dichiarati estinti dopo la condanna stessa ed eccettuate le
condanne revocate e quelle per le quali è intervenuta la riabilitazione.
(2) L'esclusione e il divieto in ogni caso non operano quando il reato è stato depenalizzato owero quando è
intervenuta la riabilitazione owero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di
revoca della condanna medesima.
(3) L'esclusione e il divieto in ogni caso non operano quando il reato è stato depenalizzato owero quando è
intervenuta la riabilitazione owero quando il reato è stato dichiarato estinto dopo la condanna ovvero in caso di
revoca della condanna medesima.
(4) L'esclusione ha durata di un anno decorrente dall'accertamento definitivo della violazione e va comunque
disposta se la violazione non è stata rimossa.
(5) Si intendono gravi le violazioni che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse per un importo
superiore all'importo di cui all'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis, del decreto del Presidente della Repubblica 29
settembre 1973, n. 602.
(6) Si intendono gravi le violazioni ostative al rilascio del documento unico di regolarità contributiva di cui all'articolo
2, comma 2, del decreto-legge 25 settembre 2002, n. 210, convertito, con modificazion| dalla legge 22 novembre
2002, n.266.
(7) La circostanza di cui al primo periodo deve emergere dagli indizi a base della richiesta di rinvio a giudizio
formulata nei confronti dell'imputato nell'anno antecedente alla pubblicazione del bando e deve essere comunicata,
unitamente alle generalità del soggetto che ha omesso la predetta denuncia, dal procuratore della Repubblica
procedente all'Autorità di cui all'articolo 6, la quale cura la pubblicazione della comunicazione sul sito
dell'Osservatorio.
(8) La stazione appaltante esclude i concorrenti per i quali accerta che le relative offerte sono imputabili ad un unico
centro decisionale, sulla base di univocielementi. La verifica e l'eventuale esclusione sono disposte dopo I'apertura
delle buste contenenti I'offerta economica.

13



MODELLO D

DIGHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICMIONE
(resa ai sensi dell'aÉ. 46 del D.P.R. n.445l2OO0l

REQUISITI DI ORDINE GENERALE

llsottoscritto

dell'impresa

consapevole, ai sensi dell'articolo 76 del D.P^R. 2811212000, n. 445, della responsabilità penale cui puÒ andare
incontro in caso di dichiarazione mendace o di formazione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità,
con la presente

DICHIARA1
ai sensidella L. n. 68/99

(nel caso di concorrente che occupa non più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora non
abbia effettuato nuove assunzioni dopo il18 gennaio 2000)

I di non essere assoggettato agli obblighi di assunzioniobbligatorie dicui alla L. n. 68/99;

(nel caso di concorrente che occupa più di 15 dipendenti oppure da 15 a 35 dipendenti qualora abbia
effettuato nuove assunzioni dopo il 18 gennaio 2000)

n di aver ottemperato agli obblighi di assunzioni obbligatorie di cui alla L. n. 68/99.

Luogo e data

(firma del legale rappresentante)

Ai sensi del D.Lgs. n. 193/96, il sottoscritto autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente
dichiarazione ai soli fini della partecipazione alla gara d'appalto per la quale la dichiarazione è presentata e per gli
eventuali procedimenti conseguenti, sia amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione
esclusivamente ai funzionari e incaricati della stazione appaltante e ai controinteressati ai predetti procedimenti,
fermo restando quanto previsto dal Capo lV, numero 2), lettera d), del prowedimento del Garante della tutela dei
datipersonali in data't0 maggio'1999, pubblicato sulla G.U. n. 111 del 14 maggio 1999.

(firma del dichiarante)

I Cancellare la parte che non rnleressa

14



MODELLO E

DICHIARMIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE
(resa ai sensi dell'aÉ. 46 del D.P.R. n. 44512000)

REQUISITI DI ORDINE GENERALE

in qualità di

dell'impresa

consapevole, ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 2811212000, n. 445, della responsabilità penale cui puÒ andare
incontro in caso di dichiarazione mendace o di formazione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità,

con la presente

DICHIARA

a. Numeri di matricola o iscrizione INPS-INAIL dell'impresa che rappresenta:

b. Che esiste la correltezza degli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi;

c. Che non esistono inadempienze in atto e rettifiche notificate, non contestate e non pagate;

ovvero:

Che e stata conseguita procedura di sanatoria, positivamente definita con atto dell'ente interessato del quale si

forniscono i seguenti estremi identificativi:

Luogo e data

(firma del legale rappresentante)

Ai sensi del D.Lgs. n. 193/96, il sottoscritto autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente
dichiarazione ai soli fini della partecipazione alla gara d'appalto per la quale [a dichiarazione è presentata e per gli
eventuali procedimenti conseguenti, sia amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione
esclusivamente ai funzionari e incaricati della stazione appaltante e ai controinteressati ai predetti procedimenti,
fermo restando quanto previsto dal Capo lV, numero 2), lettera d), del provvedimento del Garante della tutela dei
dati personali in data 10 maggio 1999, pubblicato sulla G.U. n. 1'11 del 14 maggio 1999.

(firma del dichiarante)

15



MODELLO F

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO
(resa aisensi dell'art.47 del D.P.R. n.445120001

REQUISITI DI ORDINE GENERALE

llsottoscritto

in qualità di

dell'impresa

consapevole, ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 2811212000, n. 445, della responsabilità penale cui puo andare
incontro in caso di dichiarazione mendace o di formazione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità,
con la presente

DICHIARA

- la regolarità con Ie norme che disciplinano la sicurezza sui luoghi di lavoro ex D. Lgs. n. 81/2008.

Luogo e data

(firma del legale rappresentante)

Ai sensi del D.Lgs. n. 193/96, il sottoscritto autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente
dichiarazione ai soli fini della partecipazione alla gara d'appalto per la quale la dichiarazione è presentata e per gli
eventuali procedimenti conseguenti, sia amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione
esclusivamente ai funzionari e incaricati della stazione appaltante e ai controinteressati ai predetti procedimenti,
fermo restando quanto previsto dal Capo lV, numero 2), lettera d), del provvedimento del Garante della tutela dei
dati personali in data 10 maggio 1999, pubblicato sulla G.U. n. 111 del 14 maggio 1999.

(firma del dichiarante)

16



MODELLO G

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI ATTO NOTORIO
(resa ai sensi dell'art. 47 del D.P.R. n.445120001

llsottoscritto

dell'impresa.

consapevole, ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 2811212000, n. 445, della responsabilità penale cui puÒ andare
incontro in caso di dichiarazione mendace o di formazione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità,
con la presente

DICHIARA

- l'assunzione degliobblighi ditracciabilità finanziaria dicuiall'art. 3 della L. n. 136 del 13 agosto 2010e ss. mm.
ed ii..

Luogo e data

(firma del legale rappresentante)

Ai sensi del D.Lgs. n. 193/96, il sottoscritto autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente
dichiarazione ai soli fini della partecipazione alla gara d'appalto per la quale la dichiarazione è presentata e per gli
eventuali procedimenti conseguenti, sia amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione
esclusivamente ai funzionari e incaricati della stazione appaltante e ai controinteressati ai predetti procedimenti,
fermo restando quanto previsto dal Capo lV, numero 2), lettera d), del prowedimento del Garante della tutela dei
datipersonaliin data 10 maggio 1999, pubblicato sulla G.U. n. 111 del 14 maggio 1999.

17



MODELLO H

DICHIARAZIONE DI ACGETTAZIONE DELLE GONDIZIONI DELL'APPALTO E DI PRESA VISIONE DEGLIATTI
E DEI LUOGHI

Dichiarazione sostitutiva di affo di notorietà
(Articolo 47 del D.P.R. 2811212000, n.445)

PROCEDURA APERTA per t'appalto det servizio di soggiorno-vacanza p@r n.46 anziani più n.04 gratuità a "

ROMA _ RIMINI _ S. JITAR,,VO - GUBBIO _ FABRIAA/O - ASS'SI - CALATABIANO DAL 03 MARZO 2012 AL

sottoscritto

in qualità di ..............

con la presente,

DICHIARA

la presa visione ed accettazione, senza condizione o riserva alcuna, del bando e di tutti gli altri atti di gara; dei

luoghi e delle condizioni locali; degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di

assicurazione, di condizioni di lavoro e di previdenza ed assistenza in vigore nel luogo dove deve essere eseguito il

servizio; di tutte le circostanze generali e particolari suscettibili di influire sulla determinazione dei prezzi, sulle
condizioni contrattuali e sull'esecuzione del servizio e di aver giudicato il servizio stesso realizzabile ed i prezzi nel

loro complesso remunerativi e tali da consentire l'offerta formulata; di avere, inoltre, effettuato una verifica della

disponibitità di attrezzature adeguate alla tipologia del servizio in appalto; di avere, infine, tenuto conto, nel

formulare la propria offerta, di eventuali maggiorazioni per lievitazione dei prezzi che dovessero intervenire durante

l'esecuzione del servizio; di aver accertato I'esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali e della manodopera

da impiegare nel servizio, in relazione ai tempi previsti per l'esecuzione dello stesso.

Ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 2811212000, n. 445, consapevole della responsabilità penale cui puo andare
incontro in caso di dichiarazione mendace o di formazione di atti falsi, la presente dichiarazione è sottoscritta in

data ..........

Ai sensi del D.Lgs. n. 193/96, il sottoscritto autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente

dichiarazione ai soli fini della partecipazione alla gara d'appalto per Ia quale la dichiarazione è presentata e per gli

eventuali procedimenti conseguenti, sia amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione

esclusivamente ai funzionari e incaricati della stazione appaltante e ai controinteressati ai predetti procedimenti,

fermo restando quanto previsto dal Capo lV, numero 2), lettera d), del provvedimento del Garante della tutela dei

dati personali in data 10 maggio'1999, pubblicato sulla G.U. n. 111 del 14 maggio 1999.

Luogo e data

(firma del legale rappresentante)

18



MODELLO I

DICHIARazIONE SOSTITUTIVA DIATTO NOTORIO (Articolo 47 del D.P.R. 2811212000, n.445)
resa in appticazione alle clausole di autotutela di cui al Protocollo di Legalità sottoscritto il 12.07.2005 dalla Regione

Siciliana con il Ministero dell'lnterno, l'Autorità di Vigilanza sui lavori pubblici, le Prefetture siciliane, l'l.N.P.S. e

l'l.N.A.l.L.; nonché, alla successiva circolare dell'Assessorato Regionale Lavori Pubblici n.593 del 31.01.2006 (su

GURS - parte l* n. 8 del 10.02.2006)

llsottoscritto

in qualità di

dell'impresa

consapevole, ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 28t1212000, n. 445, della responsabilità penale cui puo andare

incontio in caso di dichiarazione mendace o di formazione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità,

con la presente

DICHIARA

- di obbligarsi, come si obbliga, a segnalare, nel caso di aggiudicazione, al Comune di Calatabiano qualsiasi

tentativo di turbativa, irregolaiità o distorsione nelle fasi di svolgimento della gara e/o durante I'esecuzione dei

contratti, da parte di ogni interessato o addetto o di chiunque possa influenzare le decisioni relative alla gara in

oggetto;

- di obbligarsi, come si obbliga, altresì, espressamente a collaborare con le forze di polizia, denunciando ogni

tentativo li estorsione, intimidazione o condizionamento di natura criminale (richieste di tangenti, pressioni per

indirizzare l'assunzione di personale o l'affidamento di subappalti a determinate imprese, danneggiamenti/furti di

beni personalio in cantiere, etc.).

- di non trovarsi in situazioni di controllo o di collegamento (formale e/o sostanziale) con altri concorrenti e che

non si è accordata e che non si accorderà con altri partecipanti alla gara;

- che non subappalterà forniture di alcun tipo ad altre imprese partecipanti alla gara - in forma singola o

associata - e che e consapevole che, in caso contrario, tali subappalti non saranno autorizzati;

- che la propria offerta e improntata a serietà, integrità, indipendenza e segretezza, e che si impegna a

conformaie i propri comportamenti ai principi di lealta, trasparenza e correttezza, che non si è accordata e non si

accorderà con aitri partecipanti alla gara per limitare od eludere in alcun modo la concorrenza ("dichiarazione di

salvaguardia della concorrenza").

Luogo e data

(firma del legale rappresentante)

Ai sensi del D.Lgs. n. 193/96, il sottoscritto autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente

dichiarazione ai sbti fini della partecipazione alla gara d'appalto per la quale la dichiarazione è presentata e per gli

eventuali procedimenti conseguenti, sia amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione

esclusivamente ai funzionari e lncaricati della stazione appaltante e ai controinteressati ai predetti procedimenti,

fermo restando quanto previsto dal Capo lV, numero 2), lettera d), del prowedimento del Garante della tutela dei

datipersonaliìn data'10 maggio 1999, pubblicato sulla G.U. n. 111 del 14 maggio 1999.

Luogo e data-
(firma del legale rappresentante)

19



MODELLO L

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA'
(resa ai sensi degli articolo 47 del D.P.R. n. 445120001

REQUISITI DI ORDINE SPECIALE

in qualità di

DICHIARA

consapevole, ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 2811212000, n. 445, della responsabilità penale cui può andare
incontro in caso di dichiarazione mendace o di formazione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità,

con la presente

- il possesso deiseguenti requisiti speciali:
. capacità economica e finanziaria avendo realizzato, negli ultimi tre esercizi (2009-2010-2011), un

fatturato globale d'impresa almeno pari ad € 60.000,00, al netto di l.V.A., ed un importo relativo ai
servizi espletati nel settore della gara almeno pari ad € 20.000,00, al netto di l.V.A..

Si riserva, in caso di aggiudicazione, di comprovare quanto dichiarato mediante certificazione rilasciata
da Amministrazioni o Enti Pubblici o da dichiarazione di privati, documentazione civilistico-fiscale,
bilanci o consuntivi dell'impresa, dai quali si possa evincere la veridicità di quanto dichiarato;

. capacità tecnica e professionale

- dichiarando il possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 in corso divalidità.

Si riserva, in caso di aggiudicazione, di comprovare quanto dichiarato con la produzione della
documentazione probante.

Luogo e data

(firma del legale rappresentante)

Ai sensi del D.Lgs. n. 193/96, il sottoscritto autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente

dichiarazione ai soli fini della partecipazione alla gara d'appalto per la quale la dichiarazione è presentata e per gli

eventuali procedimenti conseguenti, sia amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione
esclusivamente ai funzionari e incaricati della stazione appaltante e ai controinteressati ai predetti procedimenti,

fermo restando quanto previsto dal Capo lV, numero 2), lettera d), del provvedimento del Garante della tutela dei

datipersonaliin data 10 maggio 1999, pubblicato sulla G.U. n. '1'11 del 14 maggio'1999.

Luogo e data

(firma del legale rappresentante)

20



MODELLO L

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL'ATTO DI NOTORIETA'
(resa ai sensi degli articolo 47 del D.P.R. n.445120001

REQUISITI DI ORDINE SPECIALE

in qualità di

DICHIARA

consapevole, ai sensi dell'articolo 76 del D.P.R. 2811212000, n. 445, della responsabilità penale cui può andare
incontro in caso di dichiarazione mendace o di formazione di atti falsi o contenenti dati non più rispondenti a verità,

con la presente

- il possesso deiseguenti requisiti speciali:
. capacità economica e finanziaria avendo realizzato, negli ultimi tre esercizi (2009-2010-2011), un

fatturato globale d'impresa almeno pari ad € 60.000,00, al netto di l.V.A., ed un importo relativo ai
servizi espletati nel settore della gara almeno pari ad € 20.000,00, al netto di l.V.A..

Si riserva, in caso di aggiudicazione, di comprovare quanto dichiarato mediante certificazione rilasciata
da Amministrazioni o Enti Pubblici o da dichiarazione di privati, documentazione civilistico-fiscale,
bilanci o consuntivi dell'impresa, dai quali si possa evincere la veridicità di quanto dichiarato;

. capacità tecnica e professionale

- dichiarando il possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 in corso divalidità.

Si riserva, in caso di aggiudicazione, di comprovare quanto dichiarato con la produzione della
documentazione probante.

Luogo e data

(firma del legale rappresentante)

Ai sensi del D.Lgs. n. 193/96, il sottoscritto autorizza espressamente l'utilizzazione dei dati di cui alla presente

dichiarazione ai soli fini della partecipazione alla gara d'appalto per la quale la dichiarazione è presentata e per gli

eventuali procedimenti conseguenti, sia amministrativi che giurisdizionali; ne autorizza la comunicazione
esclusivamente ai funzionari e incaricati della stazione appaltante e ai controinteressati ai predetti procedimenti,

fermo restando quanto previsto dal Capo lV, numero 2), lettera d), del provvedimento del Garante della tutela dei

datipersonali in data 10 maggio 1999, pubblicato sulla G.U. n. 1'11 del 14 maggio'1999.

Luogo e data

(firma del legale rappresentante)

20



MODELLO M

Marca
da bollo

EURO 14,62

Timbro o intestazione del conconente

oel se#ifo at *iaiAian*vacanza pipr q, ia a**Anli ii* ni oc §làliia 7
Hg.[4Fa 4 Rmlxi= §, ffiAIllfiO ,;:,6.17fl:tÉl.§,* FABR flfilo - ,4§§IS1:. OAIATAtsitfiI O DIL 0S MARZ§ 2012 A:l)

frt#Eao *$.ii"tr',r

OFFERTA ECONOMICA

Denominazione o Ragione sociale:

Sede Sociale :

Domicilio Fiscale :

Partita l. V. A. :

Codice Fiscale :

AL COMUNE di CALATABIANO

(1)

Per il servizio di cui all'oggetto, si offre un ribasso del 

- 

% ( diconsi per cento) , sul

ptezzo a base di gara, fissato in €. , oltre oneri di sicurezza ed IVA come per legge.

(firma del legale rappresentante) (1)

NOTE:

(1) ln caso di raggruppamento di imprese o di consorzi ordinari non ancora costituiti l'offerta economica deve

essere sottoscritta da tutti i titolari o rappresentanti legall delle imprese che costituiranno i raggruppamenti

temporanei o i consorzi ordinari di concorrenti e contenere I'impegno che, in caso di aggiudicazione della gara, gli

stessi operatori conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare in sede di

offerta e qualificato come mandatario, il quale stipulerà il contratto in nome e per conto proprio e dei mandanti. ln tal

caso, nell'offerta economica deve essere indicata la parte del servizio che è eseguita dalle singole imprese.

21



W

ComuNE Dr cALATABIANo
(PnovtNctA Dt Cnrnruta)

Area Amministrativa - Servizi socio - assistenziali

CAPITOLATO D'ONERI

DISCIPLINANTE IL SERVIZIO "SOGGIORNO-VACANZA PER N. 46 ANZIANI PIU N. 04
GRATUITA" SALVO VARIAZIONI, A ROMA _ RIMINI - S. MARINO _ GUBBIO - FABRIANO -
ASSISI - CALATABIANO DAL 03 MARZO 2012 AL 07 MARZO 20'12".

Art. 1

OGGETTO

1. ll presentecapitolato ha peroggetto un soggiorno-vacanza pern. 46anziani più n.04gratuità,
salvo variazioni, a ROMA - RlMlNl - S. MARINO - GUBBIO - FABRIANO - ASSISI -
CALATABIANO DAL 03 MARZO 2012 AL 07 MARZO 2012, secondo il seguente programma:

1' GIORNO _ CALATABIANO/ROMA:

Raduno dei partecipanti in Piazza Mercato, alle ore 05,00, attesidagli accompagnatori.
Partenza in pullman Gran Turismo per ROMA.

Servizio animazione in pullman.
Sosta lungo il percorso per la 1^ colazione in autogrill dotato di self-service (cappuccino

o caffè o succo di frutta + cornetto).
Pranzo in ristorante lungo il tragitto.
Arrivo in albergo a ROMA.
Cocktail di benvenuto, cena, serata danzante con animazione, pernottamento.

2' GIORNO _ ROMA/RIMINI:

Prima colazione in hotel.
Visita della Basilica di San Pietro ed ivi della tomba del Beato Giovanni Paolo ll.

Pranzo in ristorante.
Partenza nel pomeriggio per RlMlNl.
Cocktail di benvenuto, cena, serata danzante con animazione, pernottamento.

3' GIORNO: RIMINIISAN MARINO:

Prima colazione in hotel.
Visita dell'ltalia in miniatura.
Pranzo in hotel
Nel pomeriggio visita di SAN MARINO.
Cena, serata danzante con animazione, pernottamento.

4' cIORNO: RlMlNI/ASSIS!:

Prima colazione in hotel.
Partenza per ASS|Sl.
Sosta a GUBBIO e a FABRIANO con visita delle città

Pranzo in ristorante.
Arrivo ad ASSlSl.
Nel pomeriggio visita delle Basiliche di Santa Maria degli Angeli in Porziuncola, di San

Francesco e di Santa Chiara.

Rientro in hotel.



Cena, serata danzante con animazione, pernottamento

5" GIORNO: ASSISI/CALATABIANO:
Prima colazione in hotel.
P arlenza per Calatabiano.
Sosta lungo il percorso proposta dall'Agenzia.
Pranzo in ristorante lungo il tragitto.
Arrivo in tarda serata.

Art.2

MODALITA' DI ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO

1. ll servizio dovrà essere effettuato con Pullman Gran Turismo riservato, il cui noleggio è a
carico dell'appaltatore.

2. Il pernottamento degli anziani dovrà avvenire in albergo quattro stelle con camere doppie e

servizi a norma.

3. Tutti i pasti dovranno essere forniti come da programma:

caffè);

4. Tutti i partecipanti dovranno essere assicurati R.C.T. ed infortuni, oltre che Europe Assistance.

5. Devono essere garantiti:

6. Devono essere forniti:

Art.3

NUMERO DEI PARTECIPANTI _ VARIAZIONI DELL'APPALTO

1. I partecipanti alla gita in argomento sono previsti in numero di 46 (quarantasei), oltre 04
(quattro) gratuità.

2. L'Amministrazione si riserva, tuttavia, la facoltà di variare in aumento o in diminuzione l'oggetto
dell'appalto, ai sensi dell'art. 311 del d.P.R. n.207110.

Art.4

IMPORTO A BASE DI GARA E FINANZIAMENTO

1. L'importo complessivo del servizio, a base di gara, è di€ 16.500,00, !.V.A.21% esclusa.

2. ll suddetto importo ricomprende:

- n. 04 gratuità;
- n. 01 animatore;



2.

3.

- n. 01 guida;
- n. 01 medico;
- quant'altro previsto dal presente capitolato.

3. L'importo del servizio è finanziato con fondi regionali e comunali.

AÉ.5
INVARIABTLTTA DEI PREZZI

Con l'applicazione delprezzo di aggiudicazione si intendono compensati tutti gli oneri di cui al

presente capitolato, tutto incluso e nulla escluso, per la completa esecuzione del servizio
oggetto dello stesso.

ll prezzo di aggiudicazione si intende accettato, dall'impresa aggiudicataria, in base a calcoli di

sua convenienza a tutto suo rischio ed è, pertanto, invariabile ed indipendente da qualsiasi

eventualità, per tutta la durata del contratto.

L'aggiudicatario non avrà diritto alcuno di pretendere sovrapprezzi o indennità speciali di alcun
genere per l'aumento di costi dei materiali, della mano d'opera, per perdite, per aumenti delle
spese obbligatorie e per qualsiasi altra sfavorevole circostanza che possa verificarsi dopo la
presentazione dell'offerta e la conseguente aggiudicazione.

Art.6
LIQUIDAZIONI E PAGAMENTI

ll corrispettivo dovuto all'impresa aggiudicataria, dall'Ente appaltante, per la prestazione del

servizio in oggetto, sarà calcolato applicando Ia percentuale di ribasso, offerta in sede di gara.

La liquidazione del corrispettivo avverrà, con apposita determinazione del Responsabile,
previa regolare fattura firmata dal legale rappresentante dell'impresa vistata dal responsabile

del procedimento per la regolare esecuzione ed acquisizione del D.U.R.C..

ll pagamento del corrispettivo verrà effettuato entro 60 giorni dal ricevimento della fattura.

Art.7
CAUZIONE DEFINITIVA

A garanzia dell'esatto adempimento degli obblighi contrattuali, antecedentemente alla stipula

dei contratto di appalto, l'impresa aggiudicataria dovrà costituire una garanzia fideiussoria del

10 per cento dell'importo contrattuale (cauzione definitiva). ln caso di aggiudicazione con

ribasso d'asta superiore al 10 per cento, la garanzia fideiussoria è aumentata di tanti punti

percentuali quanti sono quelli eccedenti il 10 per cento; ove il ribasso sia superiore al 20 per

cento, I'aumento è di due punti percentuali per ogni punto di ribasso superiore al20 per cento.

L'importo della garanzia è ridotto del cinquanta per cento per gli operatori economici ai quali

venga rilasciata, da organismi accreditati, ai sensi delle norme europee della serie UNI CEI EN

45000 e della serie UNI CEI EN ISO/IEC 17000, la certificazione del sistema di qualità

conforme alle norme europee della serie UNI CEI ISO 9000. Per fruire di tale beneficio,
l'operatore economico segnala, in sede di offerta, il possesso del requisito e lo documenta nei

modi prescritti dalle norme vigenti.

La fideiussione, a scelta dell'offerente, può essere bancaria o assicurativa o rilasciata dagli

intermediari finanziari iscritti nell'elenco speciale di cui all'articolo 107 del decreto legislativo 1"

settembre 1993, n.385, che svolgono in via esclusiva o prevalente attività di rilascio di

garanzie, a cio autorizzati dal Ministero dell'economia e delle finanze. Essa deve prevedere

éspressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale, la

rinuncia all'eccezione di cui all'articolo'1957, comma2, del codice civile, nonché I'operatività

1.

2.

3.

1.

2.



della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione
appaltante.

3. La garanzia copre gli oneri per il mancato od inesatto adempimento e cessa di avere effetto
solo alla data di emissione del certificato di regolare esecuzione.

4. La mancata costituzione della garanzia determina la decadenza dell'affidamento e

I'acquisizione della cauzione provvisoria da parte della stazione appaltante, che aggiudica
I'appalto al concorrente che segue nella graduatoria.

5. Resta salvo per il Comune di Calatabiano l'esperimento di ogni altra azione nel caso in cui la
cauzione risultasse insufficiente.

Art.8
INADEMPIENZE - PENALITA

1. Qualora si verificassero, da parte dell'impresa, inadempienze parziali riguardo agli obblighi
contrattuali, fermo restando la detrazione degli importi relativi alle prestazioni non effettuate,
l'Amministrazione applicherà, a suo insindacabile giudizio ed avuto riguardo alla gravità
dell'infrazione, delle penali complessivamente non superiori al 1Oo/o dell'importo netto
contrattuale.

2. L'importo delle penalità sarà detratto dai pagamenti dovuti all'aggiudicatario.

3. Qualora le predette inadempienze determinino un importo massimo della penale superiore al

dieci per cento dell'importo netto contrattuale, in conformità a quanto previsto dall'art. 298 del
d.P.R. n. 207t10, il responsabile del procedimento proporrà all'organo competente la

risoluzione del contratto per grave inadempimento.

4. All'impresa aggiudicataria dovrà essere corrisposto il prezzo contrattuale del servizio effettuato
sino al giorno della disposta risoluzione, detratte le penalità e le spese, fatti salvi i maggiori
danni.

5. Per l'applicazione delle disposizioni contenute nel presente articolo, la stazione appaltante
potrà rivalersi su eventuali crediti dell'impresa nonché sulla cauzione definitiva versata senza
bisogno di diffide o formalità alcuna.

Art.9
RISOLUZIONE DEL CONTRATTO

1. E' facoltà dell'Ente appaltante risolvere anticipatamente il contratto nei seguenti casi:

a. qualora l'impresa appaltatrice si renda colpevole di frode o di grave negligenza owero
contrawenga reiteratamente e/o prolungatamente agli obblighi e condizioni stabiliti, a suo
carico, dal presente capitolato e dal contratto e non elimina tali cause a seguito di diffida
formale da parte dell'Ente appaltante.
In tali ipotesi, all'impresa spetterà, esclusivamente, il pagamento dei servizi effettivamente
resifino a quel momento;

b. in caso di cessione dell'azienda, di cessazione dell'attività oppure in caso di concordato
preventivo, di fallimento, di liquidazione e di atti di sequestro o pignoramento a carico
dell'aggiudicatario;

c. nel caso di sospensione ingiustificata del servizio da parte dell'impresa aggiudicataria;

d. inosservanze delle norme di legge relative al personale dipendente o socio-lavoratore,
mancata applicazione dei contratti collettivi nazionali o territoriali, omissione dei

versamenti contributivi ;



e. violazione ripetuta delle norme ditutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro;

f. impiego di personale non sufficiente a garantire il livello di efficacia e di efficienza del
servizio;

g. inosservanza delle norme igienico - sanitarie nella conduzione del servizio;

h. in tutti gli altri casi previsti dal codice civile e dalla normativa sui contratti di servizi
pubblici.

2. La risoluzione del contratto verrà comunicata all'impresa appaltatrice mediante lettera
raccomandata con awiso di ricevimento owero mediante notifica e produrrà effetto dalla data
di ricezione o di notifica della stessa.

3. La risoluzione anticipata del contratto darà luogo all'incameramento della cauzione definitiva a
titolo di risarcimento forfetario dei danni, fatto salvo il diritto dell'Ente appaltante al risarcimento
di eventuali ulteriori danni che l'impresa abbia cagionato, compresi quelli derivanti da una
nuova procedura di gara e dalla stipulazione di un nuovo contratto.

4. Per I'applicazione delle disposizioni contenute nel presente articolo, l'Amministrazione
Comunale potrà rivalersi su eventuali crediti dell'impresa nonché sulla cauzione definitiva
versata senza bisogno di diffide o formalità di sorta.

Art. {0
SOSPENSIONI DEL SERVIZIO

1. L'aggiudicatario non potrà, in nessun caso, sospendere il servizio. Lo stesso dovrà assicurare la
fornitura del servizio anche in presenza di scioperi o di rivendicazioni sindacali.

2. La stazione appaltante potrà sospendere l'esecuzione del contratto secondo quanto previsto
dall'art. 308 del d.P.R. n.207110.

Art. 11

DIVIETO DI SUBAPPALTO

1. All'impresa aggiudicataria del servizio è fatto divieto di cedere o subappaltare, in tutto o in
parte, a qualsiasi titolo e sotto qualsiasi forma, il servizio oggetto del presente capitolato
d'oneri, sotto pena della immediata risoluzione del contratto in danno della stessa.

2. Nell'ipotesi di cui al precedente comma, alla risoluzione del contratto si provvederà con
semplice provvedimento amministrativo, senza bisogno di messa in mora né di pronuncia
giudiziaria.

Àrt.'12
V!GILANZA SUL SERVIZIO

1. La stazione appaltante è tenuta all'esercizio della vigilanza sull'andamento del servizio oggetto
del presente capitolato e al controllo dei risultati.

2. Nel caso in cui venissero riscontrate irregolarità e queste non dovessero essere
immediatamente sanate dall'affidatario, troverà applicazione quanto disposto nei precedenti
articoli 8 e 9.

AÉ. 13

CONTROVERSIE

1. Tutte le vertenze fra l'amministrazione e l'aggiudicatario non definite in via amministrativa sono
devolute all'Autorità giudiziaria amministrativa in sede esclusiva. E', comunque, esclusa sin da
ora il ricorso ad arbitri.



Att.14
TRACCIABI LITA' FI NANZIARIA

1. L'appaltatore assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 della L.

n. 136 del 13 agosto 2010 e ss. mm. ed ii..

2. L'appaltatore si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla
prefettura-ufficio territoriale del Governo competente della notizia dell'inadempimento della
propria controparte (subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria.

3. ll mancato utilizzo del bonifico bancario o postale owero degli altri strumenti idonei a

consentire la piena tracciabilità delle operazioni determina la risoluzione di diritto del presente

contratto.

4. Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli strumenti di pagamento devono riportare, in

relazione a ciascuna transazione, il C.l.G. della presente gara.

Art. 15
SPESE CONTRATTUALI

1. Tutte le spese relative al contratto (bolli, copie, diritti di segreteria, imposta di registro, ecc.)
restano a totale carico dell'impresa appaltatrice, Senza diritto a rivalsa.

Art. 16
TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI

S. Ai sensi del D.Lgs. n. 196/03, si informa che idati che verranno in possesso della stazione
appaltante nel corso del procedimento di gara saranno trattati esclusivamente per lo

svolgimento delle attività e per l'assolvimento degli obblighi previsti dalle leggi e dai

regolamenti vigenti in materia.

Art.'17
NORMA FINALE E DI RINVIO

1. Tutte le norme ed i termini contenuti nel presente capitolato devono intendersi essenziali ai fini

dell'appalto.

2. Per quanto non specificatamente previsto dal presente capitolato, si fa espresso rinvio alle

disposizioni dettate dal Codice Civile e dalle disposizioni normative in materia.


